
 diário oficial Nº 34.664  7 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 694/2021 – DI/CMG, 
DE 09 DE AGOSTO DE 2021

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Canaã dos Carajás/PA; Período: 04 a 08/08/2021; Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: 1° SGT PM Manoel 
Jacinaldo Alves Cota, MF nº 5420105/3 e CB PM Shirlene Oliveira de Brito, MF 
nº 5910618/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 690040

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 075/2021 – CMG, DE 09 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2021/864509, 
2021/862841, 2021/857770, 2021/865941e 2021/865702;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, no mês de SETEMBRO à servidora Nazaré Marques dos Santos, 
MF nº 5387760/2, no período de 16 a 30/09/2021;
II - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, no mês de AGOSTO ao servidor Valter Fernando da Silva Al-
meida, MF nº 3382290/3, no período de 10/08 a 08/09/2021;
III - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao bi-
ênio 2020/2021, no mês de SETEMBRO aos servidores Delival da Gama 
Lobo, MF nº 3373975/2 e Iolene Leandro Tavares, MF nº 5397146/4 e 
Raimundo Adjalme Amorim da Silva, MF nº 36730/1, no período de 01 a 
30/09/2021, e à servidora Izabel Cristina Barros Tavares, MF nº 36161/1, 
no período de 10/09 a 09/10/2021;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 690152

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 074/2021 – CMG, DE 09 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos da Súmula do STF nº 473.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito o Termo de Dispensa de Licitação, de 02 de agosto 
de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.657, de 03 de agosto 
de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 689826

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2021-GVG  de 09 de agosto de 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2018-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/837771;
RESOLVE:
Revogar, a contar de 06 de agosto de 2021, a PORTARIA Nº 197/2020-
GVG  de 28 de outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.390, de 29 de 
outubro de 2021, que colocou a disposição da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, o servidor MARCELINO 
FREITAS TAVARES, matrícula 631809/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado nesta Vice-Governadoria, a contar de 3 de novembro 
de 2021, com ônus para o Órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 690050
PORTARIA Nº 101/2021-GVG DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2020-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º Substituir a servidora CHARIANE FREITAS DA SILVA, matrícula 
57223122-3, - Presidente, pelo servidor LEONAM EDUARDO PEREIRA 
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 6402881/1 e a servidora RITA DE CÁSSIA 
FONSECA PAES, matrícula 5897884-5 – 1º membro, pela servidora RITA 
DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES,matrícula nº 5107415/1, para constituir a 
Comissão Permanente de Licitação, conforme PORTARIA Nº 002/2020, de 
13 de janeiro de 2020, publicada no DOE nº 34089, de 14/01/2021.

Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 02 de agos-
to de 2021, revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Diretor Geral

Protocolo: 690018

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 381/2021-PGE.G., de 06 de agosto de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o art. 5º da Lei Complementar estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002,
Considerando o expediente do presidente da comissão processante, datado 
de 05.08.2021, constituída pela Portaria 269/2021-PGE.G., de 01.06.2021, 
para apuração de inexecução do contrato 043/2020-SEFA e SOFTPLAN;
RESOLVE:
I- Sobrestar, a contar de 02.08.2021, o prazo da Portaria 269/2021-PGE.G. 
de 01.06.2021, para apuração de inexecução do contrato 043/2020-SEFA e 
SOFTPLAN, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e, subsidiariamente, da 
Lei Estadual nº 8.972/2020, devendo retomar os trabalhos em 06.09.2021.
II- Prorrogar, a contar de 12.09.2021, o prazo da Portaria 269/2021-PGE.G. 
de 01.06.2021, para apuração de inexecução do contrato 043/2020-SEFA e 
SOFTPLAN, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e, subsidiariamente, da 
Lei Estadual nº 8.972/2020.
III- Convalidar os atos praticados pela Comissão Processante.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 690059

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 379/2021-PGE.G., de 06 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Fernando Bernardo de Souza Neto 55590245/2 2ª parcela 2007/2010 12.08 a 10.09.2021

Gabriella Dinelly Rabelo Mareco 5896472/1 2ª parcela 2014/2017 05.08 a 03.09.2021

Katia Maria Bezerra Cavalcante 2010038/1 2ª parcela 2007/2010 23.08 a 21.09.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 689812

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
AUTORIZAR E RATICICAR
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, ten-
do como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 119/2021-NUJUR, 
juntado aos autos do Processo nº. 2021/704347 ,
RESOLVE: AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de 
Licitação – Cotação Eletrônica N° 12/2021-SEAC, cujo objeto é para AQUI-
SIÇÃO DE UMA SMART TV LED, TELA 65”, HD/4K, WIFI, HDMI/USB E UM 
MICROFONE DE EXPANSÃO PARA CÂMERA DE VÍDEO CONFERÊNCIA, com 
fundamento nos ditames insculpidos na Lei Federal nº. 8.666/93, confor-
me proposta de preço apresentada pelas empresas: MEGA BRASIL - CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI , portador do CNPJ Nº 
11.027.186/0001-99  no valor de R$ 4.499,99 (quatro mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)   e a Empresa LMX 
DO BRASIL, portador do CNPJ Nº 23.904.788/0001-66 , no valor de R$  
1.900,00 (hum mil, novecentos reais) respectivamente.
Belém/Pá.,  09 de agosto de 2021
RAIMUNDO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário de Estado Adjunto de Articulação da Cidadania

Protocolo: 689927


